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wym iary cegieł: В, 4 -9 ,7  z  13,8*14,4  z 2 9 ,2 -2 9 ,6 . Mur t*x> posadowim y byt n* cienkiej w arstw ie zaprawy 
wapiennej. Jednocześnie w wytopie tym  zarejestrow ano uw arstw ienie kopca, k tóre zbitych
o dużej m iąższości w arstw  p rzem ieszanej t  plaskiem  gliny 1 torfu.
Odkrywka 1 -  założona w południowo-wschodnim narożniku piwnicy, gdzie odsłonięto fragm ent ceglano- 
kamienny posadow im y na zbitej w arstw ie torfu i  gliny. Zaobserwowano także wkop fundamentowy w postaci 
śreckilozbitej gliny 1 fundamentów cegły.
Odkrywka 2 - w północno-wschodnim narożniku piwnicy /rów noległa do m uru wieży zam eczku/. Odsłonięto 
tu odcinek m uru zbudowanego w wątku polskim  /w ym iary  cegły: 10,3 z 14,3 z 3 0 ,0 / 1 Jego kam lm ny funda
m ent. Poniżej podobnie jak  w odkrywkach 1 1 3 pojawił s ię  to rf /c a le c /,
Odtoywka 3 -  założona w środkowej częśc i piwnic, w m iejscu , gdzie m iędzy współczesnymi ściankam i dzia
łowymi widoczny jea t gotycki m o r /w ym iary  cegły: 10,0 i  16,2 z  2 9 ,0 /. Uchwycono kamienną stopę funda
mentową znajdującą się około 70 cm poniżej posadowienia murów na dwóch poprzednich odkrywkach. P ośrod
ku do m uru "dochodził" fragm ent ceglane-kam iennej "ławy".

M ateriał ruchom y stanowiły fragm enty  ceram ik i, kafli o raz  szkła  okiennego 1 naczyniowego. C e ra 
m ika występująca w najniższych w ar etwa ch pochodzi z 2 połowy ХШ w, /k ilkanaście  fragm entów / o ra t  ż 
2 połowy XIV - początki XV w. Przew agę m ają jednak fragm enty  ceram iki o raz  kalli z XVE-XVHI w. /p o 
dobnie datowane jak  szkło, m . In, fragm ent inkrustowanego kielicha 1 fragm enty butelek/,

Z uzyskanych w trakcie  p ra c  wykopaliskowych inform acji wynika, П :

1, na kopcu - usypanym z wybranej z fos gliny 1 torfu ·  n a js ta rsze  osadnictwo pochodzi z 2 połowy ХШ w.
Być m o le  is tn ia ł tu drew niany gród /7  / ,  k tóry  został zniszczony przez późniejszą zabudowę;

2. pod koniec XIV lab na początku XV w. w łaściciel Soboty /F ilip  Sobocki, komornik łęczycki? /  pobudował 
aa. zacbocbiim stoku kopca murowany obiekt, którego fragm enty  odsłonięto w wytopach П 1 HI o raz  w od
krywce;

2, hipotetycznie można stw ierdzić , że była to w ieża /być może na rzu c ie  ośm lobocznym /;

4. na początku XVI w. na m iej ecu domniemanej wieży Tom asz Sobocki /o jc iec  lub sy n / pobudował murowany 
dwór stanow iący południowo-w achodnlą część  obecnego zameczku;

5. w 3 ćw. XIX w, kolejny w łaśc ic ie l Soboty A rtu r  Zawisza* tła fundamentach dworu oraz średnlow lecm ej 
wieży zbudował zam eczek neogotycki na planie p rostokąta  z ośralcbocm ą wieżą od strony północno- 
wschodniej;

6. ostatni etsp  p ra c  budowlanych na kopcu przypada na początek  XX w ., H edy to do istniejącego obiektu 
dostawiono od północnego zachodu część  budjnicu zam ykając jego rz u t na planie trapeza . Natom iast na 
majdanie w m iejscu drew nianej zabudowy, znanej z XVHI-wiecznych lu s tra c ji, dobudowano przylegający  
do zameczku budynek m ieszkalny.

M ateriały  L dokumentacja znajdują s ię  w Archiwum BBlDZ w Skierniewicach.

Badania będą kontynuowane.

STRZELNO Unlweraytet 1тц, Mikołaja Kopernika
woj. bydgoskie w Toruniu t .
Stanowisko 1 Zespół do Badań Średni owiec znej

A rchitektury  Kujaw 1 Wschodniej 
Wielkopolski

Badania prowadzone p rzez  Zespół UMK w Toruniu* Kierownik 
zespołu ·  p rof, d r  Zygmunt âwlecbowskl, kierownik badań -  doc» 
d r hab, Jadwiga Chudziekowa /au to rk a  spraw ozdania/. P ra ce  
finansowane p rz e z  O środek D okuniattacjl Zabytków w W arszawie 
w ram ach  problem u m iędzyresortow ego. P ią ty  ro k  badań. IQasz- 
tortiy zeapół arch itek tu ry  rom ańskiej w Strzeln ie o raz  zaplecze 
osadnicze.

O dkrycie w 1984 r ,  zespołu reliktów  arch itek tu ry  usytuowanych po zachodniej stron ie  kościoła Sw. 
T ró jcy , nadało kierunek dalszym  pracom  badawczym prowadzonym w te j części wzgórza klas biernego. Stąd 
konieczne było założenie wytopów na a ra c h  371,372,401 1 403, przed  fasadą kościoła, w celu przebadania 
zarówno ukł&dn p rzestrzennego  odkrytych relik tów , jak  1 zaobserwowanych fas  budowy.

P ra c e  przeprow adzone w obręb ie  dwóch wykopów /w ielkości b x 2, 5 o raz  4 i  Î ,  5 m/  pozwoliły na 
p rześled zen ie  przebiegu fundamentów tw orzących skomplikowany układ stratygraficzny  murów, składających 
s ię  na zabudowę is tn ie jącą  od czasów późnego średniow iecza od zachodniej s trony  kościoła Sw. Trójcy. Z a
chowana w znacznym procencie  w stan ie  niezakłóconym , s tra ty g ra fia  w arstw  kulturowych, pozwala na wy
dzielenie trzech  faz przebudowy. O kreślenie chronologii poszczególnych faz jestfru<kie ze wzglę^i na hrak 
dobrych wyznaczników chronologii. N a js ta rsze  odkryte re lik ty  stanowią firn da men ty kamienny, łączce e za
praw ą 1 gruzem  ceglanym. Są cne p rzedłużeniem , odsłoniętych w ub. sezonie fundamentów, wzniesionych 
bezpośrednio na rom ańskich  fundam d ît  ach naw bocznych, wychodzących poza linię fasady. Na podstawie za
w artości w arstw  kulturowych, z jak im i należy łączyć re lik ty  stanowiące przedłużenie frnidamentow rom ań
skich, można datować je w szerob lcb  ram ach  późnego średniowiecza« O kreślenie chronologii drugiej przebu
dowy możliwe je s t jedynie w k c n tek śd e  trz e c ie j fazy, b rak  jez t bowiem innych podam* datowania. T rzec ią  
przebudowę, do k tó re j na leżą  re lik ty  fundamentów o przebiegu równoległym do fasady, można ockdeść do
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XVl-XTTI w. U M f a e j t  zabudowy po zachodniej u ra n ie  lo é d o U  nastąp iła  zapewne przed barokową przetoa- 
dową. Tak więc trz y  etapy różnych p rać  budowlanych w tej części w zg ó rta , m uszą m ieśc ić  się pom iędzy 
późnym średniow ieczem  a  p ie r w atą  połową XVm w. W s ie n ie  topcież rauai n araz ić  pozostać k w eatu  funkcji 
odkrytych reliktów . Odkrycia te  m ają istotne znaczenie dla rozw iązania problem u w ejścia  głównego do koś
cioła. W kontekście dokonanych w 19B4 r ,  odkryć w kracbcle»wykluczających istnienie w ejścia w pierw szym  
kościele rom ańskim , odsłonięte na zewnątrz re lik ty  zabudowy» wykluczają istn ien ie  portalu w fasadzie Jesz
cze w czasach  znacznie p o źm cjstjch .

D alsze badania obj*1/  obszar północnorzachodni w zgórza, na arach  190 i  191, gdzie is tn ia ły  p rzes łan 
ki, że mogą znajdować zlę ślady dawnej zabutaw y klasz to rnej. Odsłonięto dobrze zachowany układ s tr a ty g ra 
ficzny o znacznej m iąższości w arstw  /do 2 ,60  m / pozwalający na wyróżnienie Śladów drew nianej zabudowy 
/sp a lo n e j/, k tórą  n a le ty  datować w ram ach  XUI-XTV w. Pobrane próbki do badań metodą C14, pozwolą za
pewne na bliższe sprecyzowanie chronologii. Do ważnych odkryć w tej p a r tu  w zgórza, należy  odsłonięcie 
bardzo dobrze zactowanego pieca ceglanego do wypału ceram ik i budowlanej t  du ty m  zespołem  kafli płaskich 
1 garnkowych, odkrytych w pom ieszczeniu przed p iecem . Kafle n ie  posiadają polewy i  stanowią zapewne od
pady produkcji. Zarówno form y płask ich  kafli, jak  i  zachowany re lie f , pozwalają datować je od późnego 
ok rę tu  gotyckiego, po pełny ren esan s. Stan ich zachowania jes t bardzo dobry, co pozwała na dokonanie peł
nej ich rekonstrukcji, O dsłonięty piec ceglany, zachowany je s t, poza kopułą, w całości w raz z rusztow aniem  
wykonanym z cegieł. Stanowi on niewątpliwie obiekt o unikatowej w artości. P o  dokonaniu zabiegów konserw a
torskich będzie ffi p rzeznaczony dla celów ekspozycyjnych.

P ra c e  badaw cze objęły również w nętrze zabudowań klasztornych, te w, wi karla  tu, gdzie założone t o ·  
z lały  trz y  wykopy sondażowe /  a r  293, 293/258/, Dokonano tam  dalszych Istotnych odkryć odnośnie faz zago- 
ł  po tarow ania terenu wzgórza klasztornego. Ustalono bowiem, źe fundamenty obecnego k lasz to ru , posado
wiona są  w p a rtii m łodszej ./zachodniaj/, na głębokości od +9, 80 ш do >9,94 m od R* czyli wysokość funda
mentowania wynosi zaledwie 36-90 e ą  natom iast w częśc i s ta rs z e j k laszto ru  /  w schodniej/, głębokość posa
dowienia stopy funtam entowej wynosi +-8,8 В od ft, czyli wysokość fundamentów ma 1, 94 m. Zarówno sta rsza , 
jak  1 m łodsza zabudowa k laszto ru , usytuowana je s t na w cześniejszym  cm entarzysku. K le ulega wątpliwości, 
iż obszar zalegający pom iędzy kościołem  ŚW, TrOjcy, a  rotundą iïw. Prokopa» pierw otnie nie był zabudowany, 
a stanowił te ren  cm entarza , co ma isto tne zn acz e ile  dła rozw alać  oa tem at lokalizacja n a js ta rsz e j zabudowy 
klasztornej. O bszar ten, położony po północnej stron ie  kościoła Sw, T rójcy , łączono w lite ra tu rz e  przedm iotu 
z n a js ta rszą  zabudową. Stwierdzone tu zaleganie cm entarzyska* wyklucza taką m ożliw ość, W obrębie zabu
dowy klasztortiej /w i kar La tu / ,  odsłonięto rów nież nienaruszony układy stra ty g ra ficzn e , zaw ierające w arstw y 
związane z placem  budowy obiektów sakralnych /odłupid granitu , piaskow ca 1 zapraw a/.

Z  badaniami nad usytuowaniem pierw otnej zabudowy k lasz to rnej, wiązało e lf  założenie wykopów na 
a rz e  468. Była to kontynuacja p rac  m ająca na cehi rozpoznanie obszaru położonego od południowej s trony  
kościoła ów. Trójcy. Wyniki uzyskane w 1985 r .  potw ierdziły  b rak  śladów jakiejkolw iek zabudowy na po łu tale  
od obiektu sakralnego, gdyż teren  poddany badaniom zajęty jee t, podobnie jak  po północnej s tro n ie , przez  
cm entarzysko z grobam i datowanymi od późnego średniow iecza po czasy  nowożytne. P a r t ia  cm entarzyska 
zalegająca po północnej « trenie  kościoła àw. T ró jcy , zamyka się  chronologicznie w późnym średniow ieczu.
Jak wynika z p rac  na całym  o b sz arz e  w zgórza, n a js ta rs z a  zabudowa k laszto rna m usiała  być drew niana i 
usytuowana w zachodniej częśc i tego terenu .

Przeprow adzono zarówno badania powierzchniowe, jak 1 sondażowe oa teren ie  m iasta . Badaniami 
objęto m iasto W granicach i  poza granicam i obecnej zabudowy. W wyniku tych p rac  odkryto 12 stanow isk, 
w tym  2 z m łodszej epoki kam ienia, 2 stanowiska kultury łużyckiej, 8 stanowisk należy do późnego śred n io 
wiecza /Х Ш -XIV w ./ .  Badania smidażuwe przeprow adzone na P lacu  Świętokrzyskim  /4  sond aże /, związane 
były z usta leniem , czy  w m iejscu gdzie w inie  Шопу był drewniany kościół Św, Krzyża, istn ia ła  Jakaś wczftŚ* 
iUsJsza św iątynia, hib też s ta rs z a  osada. Wynik badtń był negatywny, W m iejscu ,gdzie do XVTQ w. istn ia ł 
drewniany kości A , n ie stw ierdzono żadnych śladów w cześniejszego osadnictwa, niż wiek XIII-XIV. Dalsze 
dwa wykopy założono na Rynku. Tu rów nież najw cześniejsze w arstw y kulturow e można datować dopiero na 
ХШ-XÏV w. Podczas obserw acji różnego rodzaju p ra c  ziem nych związanych z zakładaniem  r u r  gazowych, 
kanalizacyjnych, czy  w wykopach fundamentowych, stw ierdzono występowanie w arstw  zalegających na calcu, 
k tóre można odnieść analogicznie jak  w wykopach sondażowych do okresu  późnego średniow iecza.

*
SULEJÓW -POD KLASZTOR ZE, g m. Sulejów F F  Pracow nie Konserwacji Zabytków
woj, piotrkow skie P racow nia A rcheologiczno-K onserw atorska
Stanowisko > Oddztał w Lodzi

BartanJa prow adził m gr Janusz P ie trz ak  /a u to r  sp raw ozdania/ p rzy  
w spółudziale m gr. A ndrzeja Bartczaka. Finansował WKZ w P io tr 
kowie Trybuna laki a .  P ie rw szy  eezoc badań. P ocyste rak i zespól 
k laszto rny  /ХП-ХПС w. / .

P ra ce  eą początkiem  kolejnego etapu badań m ających na celu rozpoznanie całego obiektu 1 wiążą sję 
śc iś le  s  zabiegam i konserw a!orskim i jakimi zostanie on poddany, W b r. koncentrow ały się  one w południowej 
częśc i zespołu [»klasztornego, tj, w rejon ie  kościoła i w try ta rz a . Wykonano tu cz te ry  wykopy o powierzchni 
łącznej 95*4 m .

W wykopach 1/85 i IV /85 zlokalizowanych p rzy  północno -zachodnim narożniku kościoła odsłonięto r e 
likt) przypory  dostawionej /zapew ne w XVH-XVTO w, /  do niego celem  w z mocni en la konstrukcji 1 przeciw dzia
łania pękaniu murów, a rozebranej w XX w. w trakcie  p rac przyw racających obiektowi jego pierw otny wygląd.


